
JID: PCR17ETRpo99592760  

  

KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE PARDUBICKÉHO KRAJE 
 
Ředitel 
 

  

 
Č. j.  KRPE-48461-1/ČJ-2021-1700NU Pardubice 20. července 2021 

Počet stran: 3  
Přílohy: 0 

 

 

 380.4688.97546046 

 

Veřejný ochránce práv 
Mgr. Monika Šimůnková 
zástupkyně veřejného ochránce práv 
Údolní 39 
602 00 Brno 

 

 
 
Vyjádření ke zprávě ze systematické návštěvy policejní cely zřízené při Obvodním oddělení 
Policie České republiky Ústí nad Orlicí 
K č. j. KVOP-27948/2021 
Sp.zn. 18/2021/NZ/BM 
 
 
Vážená paní magistro, 
  
na základě Vaší zprávy ze dne 28. června 2021 z návštěvy vícehodinové cely zřízené při Obvodním 
oddělení Policie České republiky Ústí nad Orlicí, která proběhla dne 17. května 2021, byly opětovně 
prověřeny postupy policistů Krajského ředitelství policie Pardubického kraje při umísťování osob 
omezených na osobní svobodě do policejní cely v souladu se zákonem č. 273/2008 Sb., o Policii 
České republiky a závazným pokynem policejního prezidenta č. 159/2009, o eskortách, střežení 
osob a o policejních celách. Prověřením činností policistů obvodního oddělení Ústí nad Orlicí 
zabezpečujících výkon ostrahy navštívených cel a z vyjádření vedoucího dotčeného obvodního 
oddělení bylo zjištěno, že policisté obecně postupují v souladu se zákonem č. 273/2008 Sb, o Policii 
České republiky i uvedeným interním aktem řízení. V případě vybavení policejních cel zřízených při 
Obvodním oddělení Policie České republiky Ústí nad Orlicí byla Vaše zpráva hodnocena též 
v kontextu se závěry vnitřní kontroly provedené Odborem vnitřní kontroly Policejního prezidia Policie 
České republiky pod Čj.PPR-6094-2ČJ-2020-990220-K, přičemž některá Vaše zjištění 
(např. opatření č. 5 a 6 zprávy) korespondují i se závěry naší interní kontroly. Podněty k řešení závad 
vyžadujících zásah do stavební části policejních cel byly předány našemu ekonomickému úseku a 
budou vyřízeny v nejbližším časovém horizontu, jak bylo sděleno i Policejnímu prezidiu Policie 
České republiky.  
 
K jednotlivým opatřením k nápravě dle jejich naléhavosti: 
 
 
1. Ustoupit od praxe plošného provádění dřepů.  

Úkon vycházející z oprávnění policie podle ust. § 29 zákona o PČR není prováděn plošně 
a systematicky, ale individuálně jen tehdy, není-li na základě vyhodnocení konkrétní situace a 
chování osoby možné jinak rozptýlit důvodné podezření, že osoba, která má být umístěna do 
policejní cely, může mít u sebe zbraň nebo jinou věc způsobilou ohrozit život anebo zdraví její 
vlastní nebo jiné osoby. Úkon, pokud je k němu policistou přistoupeno, je vždy prováděn za 
přítomnosti osoby stejného pohlaví, nesmí být ponižující, provedený mučivým způsobem a musí 
respektovat lidskou důstojnost. S ohledem na vynalézavost osob umisťovaných do policejních 



Na Spravedlnosti 2516 
530 48 Pardubice 
 
 
Tel.: +420 974 561 229 
E-mail: krpe.reditelstvi@pcr.cz 
ID DS: ndihp32 

2 

cel při ukrývání zbraně nebo jiného předmětu způsobilého ohrozit život nebo zdraví jejich vlastní 
nebo jiné osoby, je patřičná obezřetnost policistů na místě. 

 
2. Informovat všechny policisty zajišťující ostrahu cel o právu osoby umístěné na celu zvolit 

si v případě potřeby lékaře, který jej vyšetří/ošetří. 
Právo nechat se vyšetřit nebo ošetřit lékařem podle vlastního výběru ve smyslu ust. § 24 odst. 5 
zákona o Policii ČR není osobám omezeným na svobodě v žádném případě ze strany policistů 
zabezpečujících ostrahu cel upíráno; pokud nejde o vyšetření lékařem za účelem zjištění, zda 
lze osobu umístit do policejní cely. Nejistá odpověď policisty byla v daném případě ovlivněna 
mizivým počtem požadavků na vyšetření osoby umístěné v policejní cele lékařem dle vlastního 
výběru ve spojení s nízkou frekvencí zařazování konkrétního policisty do výkonu zabezpečení 
ostrahy cel.  

 
3. Upravit výstup z kamerového systému na celách tak, aby bylo zajištěno soukromí osob 

při používání hygienického zařízení. 
Bude řešeno úpravou pevného kamerového bodu nebo zvýšením jejich počtu tak, aby bylo 
dosaženo maximalizace požadavku na soukromí osoby ve smyslu čl. 2 písm. l) bod 2 přílohy č. 
1 ZPPP 159/2009 při současném dodržení podmínky neexistence tzv. „hluchých míst“ v cele. 

 
4. Oddělit vizuálně prostor sanitárního zařízení od zbytku cely. 

Podněty k řešení závady byly předány ekonomickému úseku. Do doby provedení patřičných 
úprav prostoru cely bude soulad s čl. 2 písm. l) bod 2 přílohy č. 1 ZPPP 159/2009 dočasně 
zajištěn umístěním vždy jen jedné osoby do policejní cely.  

 
5. Zajistit prostěradla či jednorázové roušky na lůžko. 

Jednorázová prostěradla či roušky na lůžko jsou zajištěny rolí jednorázové textilie, která je 
poskytnuta na celou délku i šířku lůžka, dostatečně dlouhé přečnívající konce textilie se zahnou 
pod matraci, čímž je zajištěno sklouzávání prostěradla z matrace. Intenzita pohybů při odpočinku 
nebo spánku osoby je ryze individuální u každého jedince a je přímo úměrná riziku sklouzávání 
prostěradla. Uvedená textilie nikdy není jako alternativa nahrazována pruhem balicího papíru. 
Tato skutečnost byla ověřena současně na ekonomickém úseku, kdy je nakupována 
jednorázová textilie výrobce Vyroubal v roli, o rozměru 0,95m x 100m atestována SZÚ Praha 
splňující veškeré hygienické požadavky a normy, zároveň je toto prostěradlo užíváno, jelikož jej 
nejde použít k sebepoškození osoby, např. oběšením. 

 
6. Ponechat osobám umístěným v cele formulář poučení i bez jejich výslovné žádosti, 

případně doplnit poučení jako standardní výbavu do všech cel.  
Policisté zabezpečující výkon ostrahy cel v souladu s čl. 15 závazného pokynu policejního 
prezidenta č. 159/2009 osobě umisťované do policejní cely obecně umožňují i bez jejich výslovné 
žádosti ponechat si kopie písemností u sebe po celou dobu omezení osobní svobody. 
Z dosavadní praxe však současně vyplynulo, že i list kancelářského papíru je způsobilý 
v případě sebepoškozujícího chování osoby umístěné v policejní cele způsobit závažné zranění 
osoby, proto policisté individuální stav a chování každé osoby omezené na osobní svobodě 
pečlivě vyhodnocují a v ojedinělých konkrétních případech písemnosti osobě do cely nevydají a 
ukládají je k osobním věcem osoby omezené na osobní svobodě; v tomto případě vždy okolnost 
poznamenají do služebních pomůcek. K osobním věcem písemnosti ukládají i v případech, kdy 
se osoba umístěné v policejní cele sama dobrovolně rozhodne, že písemnosti nechce mít u sebe 
v cele. Na požádání jsou písemnosti osobě vždy neprodleně vydány zpět do cely.  



Na Spravedlnosti 2516 
530 48 Pardubice 
 
 
Tel.: +420 974 561 229 
E-mail: krpe.reditelstvi@pcr.cz 
ID DS: ndihp32 

3 

Trvalé umístění poučení jako součást standardní výbavy všech cel se jeví jako nevhodné 
s ohledem na požadavek zajištění hygienické nezávadnosti a trvanlivosti písemnosti, kterou lze 
zajistit např. pomocí laminace, kdy s ohledem na materiálové vlastnosti lze laminovanou 
písemnost užít efektivně jako zbraň nebo nástroj k sebepoškození. Další překážkou je faktická 
potřeba existence mnoha jazykových mutací poučení.  
 

7. Pokud policie bude provedení dřepů v individuálním případě vyžadovat, je potřeba 
důvody uvést do služebních pomůcek. 
Pokud je k úkonu v jednotlivých a řádně odůvodněných případech přistoupeno, je úkon vždy 
poznamenán do záznamu o střežení osoby.  

 
 
Další podněty, neuváděné ve Vaší zprávě v přehledu opatření k nápravě, budou sloužit 
ekonomickému úseku jako podněty k úpravám nebo rekonstrukcím policejních cel zřízených při 
organizačních článcích Krajského ředitelství policie Pardubického kraje. 
 
Se závěry Vaší zprávy budou policisté seznámeni. Zjištěné nedostatky vyplývající z nedostatečné 
zkušenosti policistů zařazených pro výkon ostrahy cel budou řešeny opětovným proškolením 
právního rámce dané policejní činnosti a zpětně ověřeny naší metodickou a kontrolní činností. 
 
 
 
   

  plk. Mgr. Jan Ptáček, MBA 
  ředitel krajského ředitelství 
   

schváleno elektronicky 
   

   
 

Mgr. Jan Ptáček, MBA
22.07.2021 13:13:38

Digitálně podepsal: 

Mgr. Jan Ptáček, MBA
POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY


